
QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 3

a Gerência de Fiscalização Florestal – GEFLOR/DIFISC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de novembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304131

PORTARIA: 2434/2011
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TECNICA NAS AREAS DE 
PLANOS DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTAVEL - PMFS, A 
FIM DE VERIFICAR OS DADOS DE INVENTARIO FLORESTAL, 
MICROZONEAMENTO, REVALIDAÇÃO DE RESIDUOS ENTRE 
OUTRAS INFORMAÇOES CONSIDERADAS RELEVANTES A 
VISTORIA, VISANDO APLICAR O MANUAL DE VISTORIA TECNICA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451961/FERNANDA ALEIXO DE CASTRO (ENGENHEIRO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 27/11/2011
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
27/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303872

PORTARIA: 2429/2011
Objetivo: Participar de reuniões referentes ao Programa 
Municípios Verdes e Arco Verde.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810 e seus Parágrafos
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (Biólogo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº 2438
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303881

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 2438/2011-GAB/SEMA, 09 DE 

NOVEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício 
do Poder Disciplinar, nos termos da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO as conclusões da Comissão de Sindicância 
Processual, instituída pela PORTARIA Nº 3389/2010-GAB/SEMA, 
de 01 de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.783, de 03 de novembro de 2010 e demais atos 
de prorrogações e redesignações contidos nos autos do Processo 
nº 2010/22408;
CONSIDERANDO que as provas carreadas aos autos evidenciam 
claramente a materialidade e autoria da prática das infrações 
atribuídas ao servidor acusado, relativamente às alterações de 
configurações nos computadores desta Secretaria, desbloqueio 
de acesso a sites de uso não permitido, além de praticar outros 
procedimentos que prejudicam a velocidade de acesso de outros 
usuários da rede à internet nas atividades diárias normais e, 
como corolário da conduta, ter inobservado os princípios éticos, 
morais, às leis e regulamentos e ainda desempenhado atividade 
estranha ao cargo, no recinto da repartição; e
CONSIDERANDO, finalmente, os termos constantes do Relatório 
juntado às fls. 268/288, que adota como fundamentação da 
presente decisão;
RESOLVE:
Aplicar, com base no art. 183, inciso II, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994, a penalidade de SUSPENSÃO por 
20 (vinte) dias, ao servidor THIEGO GEORGE DA CUNHA 
NACIF, matrícula nº 571740612, em face das comprovadas 
infrações tipificadas no art. 177, inciso VI e art. 178, inciso X, 
ambos da referida Lei, bem como ante a infringência ao disposto 
no art. 6º, inciso XXXII, do Código de Ética do Servidor da SEMA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303836

PORTARIA: 2432/2011
Objetivo: 01 - AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA 
NA ÁREA DE PLANO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL - 
PMFS/POA, NO MUNICÍPIO DE BAGRE; 02 - AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 24/11/2011
80013091/JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ (ENG. 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
24/11/2011
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
24/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303841

PORTARIA: 2430/2011
Objetivo: Participação no IV Simpósio de Restauração Florestal, 
no Instituto de Botânica Água Funda.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810 e seus Parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
18/11/2011
58405032/IOLENE FREITAS DE AZEVEDO (PROFESSOR AD-4) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011
541871344/MARIA DA CONCEICAO SILVA ROSA (GEÓGRAFO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
18/11/2011
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIÓLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303913

PORTARIA: 2431/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NAS ÁREAS DE 
EXTRAÇÃO DE AREIA, AFIM DE SUBDISIAR PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541917043/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
21/11/2011 a 21/11/2011
80464891/MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO (GEOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

RESUMO DE JULGAMENTO DA SINDICANCIA 
PROCESSUAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303901
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
GABINETE DA SECRETÁRIA

RESUMO DE JULGAMENTO DA SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº. 3389/2010 – GAB/SEMA DE 
01/11/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.783 DE 03/11/2010, 
PRORROGADA PELA PORTARIA N° 3641/2010-GAB/SEMA DE 
29/11/2010, PUBLICADA NO DOE N° 31.801 DE 30/11/2010, 
REDESIGNADA PELA PORTARIA N° 3870/2010-GAB/SEMA DE 
25.11.2010, PUBLICADA NO DOE N° 31.822, DE 30.12.2010 
E, POR FIM, REDESIGNADA PELA PORTARIA Nº 112/2011 DE 
24/01/2011, PUBLICADA NO DOE N° 31.844, DE 31.01.2011.
EMENTA DO DECISUM: Fundamentado no que dispõe o artigo 
224 da Lei Estadual nº 5.810/94, determino, agasalhado no 
que dispõe o artigo 201, II da mencionada Lei para a aplicação 
da penalidade de 20 (vinte) dias de SUSPENSÃO ao servidor 
THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF, ocupante do Cargo 
Assistente em Informática, lotado na Gerência de Material e 
Patrimônio – GEMAP/SEMA, portador do RG nº. 4439843, CPF 
nº. 787.689.502-68, matrícula nº. 571740612.
Vistos, relatados e discutidos os autos da presente Sindicância 
Processual instituída pela PORTARIA Nº. 3389/2010 – Gab/SEMA 
de 01/11/2010, publicada no DOE nº. 31.783 de 03/11/2010 
e demais atos de prorrogação e redesignação para apuração 
de fatos contidos no processo nº. 2010/22.408-SEMA e diante 
das provas carreadas aos autos que evidenciam claramente a 
materialidade e autoria da prática das infrações atribuídas ao 
servidor acusado relativamente a alterações de configurações 
nos computadores desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
bloqueio de acesso a sites de uso não permitido além de praticar 
outros procedimentos que prejudicam a velocidade de acesso de 
outros usuários da rede à internet nas atividades diárias normais 
e, como corolário da conduta, ter inobservado os princípios éticos, 
morais, às leis e regulamentos e ainda desempenhado atividade 
estranha ao cargo no recinto da repartição considerando ainda 
os termos constantes do Relatório juntado as fls. 268/288 que 
adoto como fundamentação a presente decisão.
ISTO POSTO, nos termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5810/94 
acolho os termos constantes do Relatório Final apresentado 
pela Comissão para aplicar, com base no art. 183, II do mesmo 

diploma legal a penalidade de SUSPENSÂO por 20 (vinte) dias 
ao servidor indiciado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 20 de outubro de 2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO
Secretária de Estado de Meio Ambiente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303818

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE (TÉCNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303792

PORTARIA: 2428/2011
Objetivo: PARTICIPAR DAS OFICINAS DE SENSIBILIZAÇÃO 
PARA CRIAÇÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DA RESEX TERRA 
GRANDE - PRACUÚBA, NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO/PA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI Nº 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32653904/CLAUDIA DE NAZARE FERNANDES LEITÃO (ADM. 
ESCOLAR EE-2) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 
12/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303695

PORTARIA: 2415/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA 
DE INTERESSE DA EMPRESA MADECAP, PARA VERIFICAÇÃO 
DE PROJETO DE MANEJO FLORESTAL, COM A FINALIDADE DE 
COLETAR SUBSÍDIOS E CONSEQÜENTE EMISSÃO DE PARECER 
TÉCNICO; 2- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938441/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 14/11/2011
555891093/MARIA CLESE ALVES DA SILVA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 
14/11/2011
571976902/MIRIAM SARMENTO DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 
14/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303708

PORTARIA: 2427/2011
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: A FIM DE ANALISAR E APOIAR O 
SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BRAGANÇA; 02-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 08/11/2011
57559051/JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS (ADM.ESCOLAR 
EE-2) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 08/11/2011
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 
08/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
PORTARIA 2365/2011-GAB/SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303619
PORTARIA Nº. 2.365/2011-GAB/SEMA DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2011
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação, e
CONSIDERANDO, os termos do Memo 53458/COAD/
DGAD/2011;
R E S O L V E:
Designar o servidor abaixo relacionado para atuar como fiscal de 
acompanhamento dos respectivos contratos abaixo listados, a 
contar de 01.11.2011.

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.


